*Si me cadurci restitutis fasciis
nudam Caleno concubantem proferat*¹⁰⁴

comunque venga risolta – o con l'emendazione di *cadurcis*, tradito dai codici, in modo da farne un soggetto di *proferat*, o con l'interpolazione di un accattivante nuovo nominativo, quale *lucerna*¹⁰⁵ - non pare incidere sul senso dei versi di Sulpicia, che

¹⁰⁴ “Se, una volta riparate le cinghie al materasso, [soggetto mancante] mi mostrasse nuda a letto con Caleno...”

¹⁰⁵ Per le possibili congetture filologiche vd. Mattiacci 1999, 235-7; Courtney, FPL 2003², pp. 525 ss.; Casali 2005, p. 53.

sono costruiti piuttosto sulla rivelazione della sua nudità agli occhi del marito, tra l'altro vissuta nella naturalezza dell'intimità coniugale e non senza quel pizzico di malizia, che rende la poetessa più impudica della Cinzia di Propertio. Sulpicia e Marziale, insomma, sembrano qui alleati contro il precetto che Ovidio ha dato alle donne, di nascondere il proprio corpo per coprire eventuali difetti; e non è da trascurare il fatto - finora non considerato dalla critica - che Marziale, quando il sesso scade nella bassa volgarità e diviene sinonimo di tradimento, non esita a rimproverare aspramente la donna lasciva, fino a considerarla meno di una prostituta, come nell'epigramma 1,34, che abbiamo analizzato all'inizio di questo capitolo e dimostrato esser costruito proprio su un modello ovidiano da ricontestualizzare e, talvolta, rovesciare.

CAPITOLO 6

LA NOSTALGIA

Valerius Martialis Prisco suo salutem

1. Scio me patrociniū debere contumacissimae trienni desidiaē; quo absolvenda non esset inter illas quoque urbicas occupationes, quibus facilius consequimur ut molesti potius quam ut officiosi esse videamur; nedum in hac provinciali solitudine, ubi nisi etiam intemperanter studemus, et sine solacio et sine excusatione secessimus. 2. Accipe ergo rationem. 3. In qua hoc maximum et primum est, quod civitatis aures quibus adsueveram quaero, et videor mihi in alieno foro litigare; si quid est enim quod in libellis meis placeat, dictavit auditor: illam iudiciorum subtilitatem, illud materiarum ingenium, bibliothecas, theatra, convictus, in quibus studere se voluptates non sentiunt, ad summam omnium illa quae delicati reliquimus desideramus quasi destituti. 4. Accedit his municipalium robigo dentium et iudici loco livor, et unus aut alter mali, in pusillo loco multi; adversus quod difficile est habere cotidie bonum stomachum: ne mireris igitur abiecta ab indignante quae a gestiente fieri solebant. 5. Ne quid tamen et adveniēti tibi ab urbe et exigenti negarem- cui non refero gratiam, si tantum ea praesto quae possum -, imperavi mihi, quod indulgere consueveram, et studui paucissimis diebus, ut familiarissimas mihi aures tuas exciperem adventoria sua. 6. Tu velim ista, quae tantum apud te non periclitantur, diligenter aestimare et excutere non graveris; et, quod tibi difficillimum est, de nugis nostris iudices nitore seposito, ne Romam, si ita decreveris, non Hispaniensem librum mittamus, sed Hispanum.¹⁰⁶